
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 12 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 2014-2020 OPERAZIONE 8.5.1. 
ADESIONE AL BANDO PER IL PROGETTO DI: “INTERVENTI DI 
FORESTAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AREA PIAN DEI SALI”. 
DETERMINAZIONI. 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 18.30 
nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

X  

X  

3 0 

 
 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il bando FEASR-Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale – Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 – Operazione 8.5.1. “Investimenti per accrescere resilienza e pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali” approvato con determina dirigenziale n. 3636 del 
22/10/2019, della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica – Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione transfrontaliera 
della Regione Piemonte, per l’esecuzione di “Interventi di forestazione e riqualificazione area 
Pian dei Sali”; 

• Atteso che, le finalità del bando sono orientate al sostegno della diversificazione strutturale e 
specifica dei popolamenti forestali, alla riqualificazione ed al miglioramento degli ecosistemi 
boschivi ed alla valorizzazione delle superfici forestali in termini di pubblica utilità a fini 
ricreativi, turistici, didattici e culturali; 

• Riscontrato che, le risorse disponibili a bando copriranno fino al 100% dei costi ammissibili e 
che il termine di presentazione delle domande di finanziamento è il 04 marzo 2020; 

• Atteso che il Comune di Villette è proprietario delle seguenti aree identificate al N.C.T. Foglio 
76 Mappali 3 – 9 – 5 – 2 confinanti con il territorio del Comune di Malesco in località Pian dei 
Sali; 

• Rilevato che il Comune di Malesco intende aderire al bando di che trattasi proponendo, il 
progetto denominato: “Interventi di forestazione e riqualificazione area Pian dei Sali”, inerente 
la valorizzazione dell’area boschiva di pregio ambientale denominata Pian dei Sali; 

• Dato atto che il Comune di Villette, condividendo gli obiettivi del progetto di forestazione e 
riqualificazione dell’area Pian dei Sali, intende concedere al Comune di Malesco l’uso delle aree 
di cui è proprietario, oggetto degli interventi di forestazione e riqualificazione in Loc. Pian dei 
Sali, ai fini della partecipazione al bando, rimandando ad apposito atto di convenzionamento, 
da stipularsi in caso di ottenimento del finanziamento, la regolamentazione dei rapporti tra 
Comune di Malesco e Comune di Villette in relazione alle  modalità di esecuzione degli 
interventi programmati e di gestione e manutenzione delle infrastrutture realizzate; 

• Visto lo Statuto Comunale vigente; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, nonché l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa a norma 
dell’art. 153 comma 5° del predetto Decreto Legislativo n. 267/2000 espressa dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di condividere gli obiettivi del progetto proposto, denominato: “Interventi di forestazione e 
riqualificazione area Pian dei Sali” e, conseguentemente, concedere al Comune di Malesco l’uso 
delle aree oggetto degli interventi di forestazione e riqualificazione in Loc. Pian dei Sali, 
identificate al N.C.T. Foglio 76 Mappali 3 – 9 – 5 – 2,  ai fini della partecipazione al bando 
promosso dalla Regione Piemonte, ai sensi del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – 
Operazione 8.5.1. “Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi 
forestali”; 

2. Di rimandare ad apposito atto di convenzionamento, da stipularsi in caso di ottenimento del 
finanziamento, la regolamentazione dei rapporti tra Comune di Malesco e Comune di Villette in 
relazione alle modalità di esecuzione degli interventi programmati e di gestione e manutenzione 
delle infrastrutture realizzate; 

3. Di dare atto che, si individua il Comune di Malesco quale ente per la presentazione della 
candidatura e per l’eventuale gestione del progetto;  



4. Di prendere atto che, ai sensi bando suindicato:  

− la superficie forestale oggetto dell’intervento della presente misura è soggetta al vincolo di 
destinazione d’uso per un periodo minimo di 10 anni dalla data dell’erogazione del saldo del 
contributo; 

5. Di impegnarsi, ai sensi bando suindicato:  

- a non apportare modifiche ai beni e alle aree oggetto di interventi tali da alterarne la natura e 
compromettere gli obiettivi dell’investimento per un periodo di 5 anni dalla data di pagamento 
del saldo finale; 

- ad effettuare (per quanto applicabile) la corretta manutenzione (ordinaria e straordinaria) e 
mantenere la funzionalità dei beni e delle aree oggetto di intervento per un periodo di 5 anni 
dalla data di pagamento del saldo finale; 

- a fornire, nel rispetto delle vigenti norme di legge, ogni informazione ritenuta necessaria dalla 
Regione Piemonte, da Arpea e dagli Enti istruttori competenti, per il corretto ed efficace 
svolgimento delle attività istituzionali, comprese quelle necessarie al sistema di monitoraggio e 
valutazione delle attività previste dal Reg.(CE) 1306/2013 e s.m.i.;  

6. Di dare atto che, le risorse disponibili a bando copriranno fino al 100% dei costi ammissibili, 
che la presentazione del dossier di candidatura non comporta per il Comune di Villette alcuna 
spesa e che le eventuali spese relative alla realizzazione del progetto di che trattasi saranno 
regolamentate a mezzo della convenzione suindicata; 

7. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

************* 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 28 febbraio 2020, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  072  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 28 febbraio 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 25 febbraio 2020: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 25 febbraio 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 25 febbraio 2020 Il Segretario Comunale 
                                                                          Salina Dott.ssa Antonella 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 28 febbraio 2020 Il Segretario Comunale 
                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

                                                                        Firmato in originale agli atti  


